
 
 
 
 

1. 
Babičky na bigbítu : společenský život na moravském venkově pozdního 
socialismu / Oto Polouček – Vydání první 
Brno : Masarykova univerzita, 2020 -- 167 stran, 16 nečíslovaných stran 
obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-210-9681-3 
Sign.: II 118187V1 
socialismus ; komunismus ; totalita ; politika ; kultura ; venkov ; kultura a 
společnost ; kulturní život ; společenský život ; orální historie 
Prolínání archaických a inovativních prvků ve společenském životě na venkově. 
Ten se v období pozdního socialismu pod tlakem zásahů a (a nařízení) 
vládnoucích komunistů a také díky snahám vesnických "komunit" uchovat si 
vlastní tradice a identitu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517367 
 
 
 
2. 
Cesty evropského myšlení. 2, Aktéři humanismu a rané renesance / Pavel 
Floss -- Vydání první -- V Praze : Vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol. s r.o., 
2021 -- 566 stran -- cze 
ISBN 978-80-7429-349-8 
Sign.: II 118175/2V1 
filozofie ; dějiny ; umění ; renesance ; humanismus ; myšlení ; vzdělávání ; 
křesťanská víra ; teologie ; 
Mikuláš, ; Dante Alighieri, ; filozofické myšlení ; renesanční literatura 
 
Kniha se věnuje filosofickému myšlení období humanismu a rané renesance. 
Zaměřuje se na teoretické vymezení epochy a její návaznost na předchozí 
tradici a též na kázání jejích hlavních protagonistů. Široce se věnuje zejména 
ústřední postavě raně renesanční filosofie Mikuláši Kusánskému. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517499 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/517367
https://katalog.npmk.cz/documents/517499


 
3. 
Comenius 1592-1670 : doba mezi rozumem a šílenstvím : Jan Amos Komenský 
a jeho svět / Lenka Stolárová, Vít Vlnas (eds.) -- Vydání první 
Moravské zemské muzeum ; Moravské zemské muzeum ; 2020 -- 429 stran – 
cze  
ISBN 978-80-7028-543-5 
Sign.: III 40473V1 
komeniologie ; filozofie ; teologie ; náboženství ; protestantismus ; pedagogika ; 
dějiny ; pedagogové ; kultura ; Komenský, Jan Amos, ; Evropa ; Česko ; 
třicetiletá válka (1618-1648) ; kultura a společnost ; filozofové ; teologové ; 
kulturní dějiny ; století 16-17 
 
Komenský je jednou z centrálních postav české a evropské kulturní paměti a 
zůstává i středobodem národní, konfesní i profesní kolektivní identity 
evropských národů (včetně toho českého). Katalog jubilejní výstavy,      
uspořádané při příležitosti 350. výročí Komenského smrt (1670-2020). 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517559 
 
4. 
Dopisy astrofyzika / Neil deGrasse Tyson ; přeložil Martin Jelínek 
Praha : Kniha Zlin, 2021 -- 286 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-151-0 
Sign.: II 118165V1 
astronomie ; vzdělávání ; kultura ; filozofie a věda ; víra ; astrofyzika ; vesmír ; 
kosmologie ; dopisy ; otázky ; odpovědi 
 
Známý astrofyzik zveřejňuje soukromou korespondenci se svými fanoušky z 
celého světa.  Zabývá se hledáním odpovědí na nejrozmanitější otázky (nejen) 
kosmologie. V souboru dopisů a svých reakcí na ně řeší širokou škálu témat o 
vědě, náboženství, filozofii a životě. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517456 
 
 
5. 
Ekonomika kultury / František Svoboda a Simona Škarabelová -- 1. vydání 
Brno : Masarykova univerzita, 2020 -- 283 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-210-9633-2 
Sign.: II 118188V1 
ekonomika ; kulturní politika ; politika ; marketing ; kultura ; knihovna ; 
ekonomika kultury ; památková péče ; festivaly ; učivo vysokých škol 
 
Kniha pojednává o specifikách ekonomického chodu kulturních institucí. 
Zmiňuje základní principy fungování trhů s kulturními statky a službami a 
popisuje možnosti jejich financování a shrnuje diskusi ekonomů o vhodnosti 
veřejných subvencí. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517370 

https://katalog.npmk.cz/documents/517559
https://katalog.npmk.cz/documents/517456
https://katalog.npmk.cz/documents/517370


6. 
Elektrotechnická schémata a zapojení v praxi. 2, Řídící a ovládací prvky / 
Štěpán Berka -- 2. vydání 
V Brně : Computer Press (vydavatelství), 2021 -- 221 stran -- cze 
ISBN 978-80-251-5027-6 
Sign.: II 118166V1 
elektrotechnický průmysl ; vzdělávání dospělých ; elektronické zařízení ; 
bezpečnost práce ; elektřina ; elektrotechnika ; elektrické obvody ; zapojení ; 
schéma ; elektrický proud ; elektrické napětí 
 
Uvnitř naleznete schematická zapojení domovních elektroinstalací, doporučená 
zapojení elektrických rozváděčů, elektronických ovládačů a mnoho jiných 
elektických zařízení. Všechna schémata jsou vykreslena barevně a doplněna 
ilustračními fotografiemi. Tato příručka usnadní základní orientaci v 
elektrotechnice i laickýcm uživatelům. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517457 
 
7. 
Husitská revoluce : stručná historie / Petr Čornej -- Vydání první 
V Praze : Vydalo Nakladatelství Paseka, 2021 -- 190 stran, xxxii stran obrazových 
příloh -- cze 
ISBN 978-80-7637-189-7 
Sign.: II 118171V1 
politika ; náboženství ; dějiny ; dějiny středověku ; vzdělávání ; kultura ; Hus, 
Jan, ; Žižka z Trocnova, Jan, ; země Koruny české ; Česko ; husitství ; husitské 
války ; husité ; české dějiny ; století 15 
 
Příčiny, průběh a historický význam husitské revoluce. Součástí práce je také 
přehled základní studijní literatury k husitskému období. Vhodné i jako doplněk 
ke studiu dějepisu/historie. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517258 
 
 8. 
Jídlo pro radost : proč jíme to, co jíme, a nejíme to, co nejíme / Eva Ferrarová ; 
ilustrace: Aleš Čuma -- 1. vydání 
V Brně : Vydalo nakladatelství Edika, 2021 -- 238 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-266-1629-0 
Sign.: II 118179V1 
jídlo ; kultura ; tradice ; náboženství ; stravovací zvyklosti ; dějiny ; vzdělávání 
dospělých ; antropologie ; zvyky a obyčeje ; rituály ; gastronomie 
 
Kniha pojednává o antropologii jídla a čtenáře srozumitelnou formou 
seznamuje se zajímavými poznatky v tohoto oboru. Uvnitř najdete dostatek 
informací k pochopení minulosti a přítomnosti vztahu člověka k jídlu i o 
jídelních "rituálech". 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517507 

https://katalog.npmk.cz/documents/517457
https://katalog.npmk.cz/documents/517258
https://katalog.npmk.cz/documents/517507


 
 9. 
Kapitoly z dějin moravské církve : historie arcibiskupského chlapeckého 
semináře a gymnázia v Kroměříži v letech 1856-1950 / Libor Ondráček 
V Kroměříži : Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži, 2020 -- 171 stran – cze 
ISBN 978-80-907172-0-6 
Sign.: II 118163V1 
 
katolicismus ; církevní škola ; výchova ; vzdělávání ; kněžský seminář ; dějiny ; 
teologie ; církevní školství ; kněží ; bohoslovci ; učitelé a žáci ; 1856-1950 
 
Chlapecký seminář byl jedním z "intelektuálních" center Moravy ve druhé 
polovině 19. století. Působilo zde více než sto známých pedagogů a vychovatelů. 
Ti ke své učitelské a kněžské profesi často zastávali i vědecká 
místa. Publikovali a pořádali přednášky pro veřejnost. Škola samotná byla 
vzornou ukázkou česko-německého pokojného soužití až do roku 1919. 
Gymnázium bylo založené roku 1911. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517454 
 
10.  
Na charakteru záleží : je možné naučit dobru? ; Na charakteru záleží : problém 
učitelnosti dobra / Jan Hábl  
Červený Kostelec : Pavel Mervart , 2020 -- 118, 143 stran -- cze 
ISBN 978-80-647-5443-5 
Sign.: II 118205V1 
filozofie výchovy ; pravda ; charakter ; výchova ; výuka ; vzdělávání ; Sókratés, ; 
Rousseau, Jean-Jacques, ; Komenský, Jan Amos, ; dobro ; lidská přirozenost ; 
lidé ; učitelé 
 
Kniha pojednává o morálních aspektech výchovy a pedagogiky s detailním 
zaměřením na učení se "dobru" a jeho místě ve vzdělávání. Přibližuje též 
postoje k dobru u Sokrata, J.J. Rouseeau či Jana Ámose Komenského. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517522 
 
11. 
Na okraji kánonu : literárněhistorické úvahy a studie / Dobrava Moldanová -- 
První vydání 
Praha : Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2021 -- 248 stran -- cze 
ISBN 978-80-246-4846-0 
Sign.: II 118153V1 
 
literatura ; česká literatura ; dějiny ; kultura ; Česko ; literární historie ; 
interpretace a přijetí literárního díla ; úvahy ; století 19-20 
Jedenadvacet studií a úvah věnovaných moderní české literatuře. Byly 
sestavovány od roku 1984 až po současnost a bylo publikováno v časopisech a 
sbornících. Představují jeden z okruhů autorčina badatelského zájmu, 
soustředěný k autorům stojícím na okraji literárního "kánonu".  Ti jsou často (a 
neprávem) opomíjeni a nedoceněni. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516967 

https://katalog.npmk.cz/documents/517454
https://katalog.npmk.cz/documents/517522
https://katalog.npmk.cz/documents/516967


12. 
Nebezpečná bezpečnost : historie působení StB jako mocenského nástroje 
KSČ 1948-1956 / Karel Kaplan --      2. vydání (1. vydání v nakladatelství KNIHA 
ZLIN) --Praha : Kniha Zlín, 2021 -- 397 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-136-7 
Sign.: II 118180V1 
politika ; totalita ; komunismus ; dějiny ; vzdělávání dospělých ; Československo. 
; Československo ; zpravodajské služby ; tajné služby ; KSČ ; Stb ; disidenti ; 
procesy politické ; 1948-1956 
 
Kniha známého archivního badatele mapuje nejtvrdší období vzniku a 
mechanismus fungování obávané Státní Bezpečnosti (StB) po roce 1948. 
Popisuje způsob "výroby" politických procesů a jejich příčiny a důsledky. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517508 
 
13. 
Obklopeni knihami : spisovatelé v knihovnách a jejich příběhy / Ángel Esteban 
; ze španělského originálu El escritor en su paraíso ... přeložila Dominika Černá -
- 1. vydání --V Brně : Vydalo nakladatelství Cpress, 2021 -- 189 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-3619-5 
Sign.: II 118176V1 
literatura ; osobnosti ; kultura ; umění ; poezie ; próza ; spisovatelé ; knihovny ; 
knihovníci 
 
Knihovny pojí se spisovateli velmi silné pouto. Některým autorům však 
knihovny zasáhly do života více než ostatním a na určitou dobu se staly i jejich 
pracovištěm. Příběhy slavných literátů, kteří část svého kariéry strávili jako 
knihovníci. Z důvodu lásky k literatuře, nebo pro potřebu výdělku a někteří jako 
součást svého pobytu ve vězení. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/517501 
 
14. 
Osm květnových dnů : poslední týden třetí říše / Volker Ullrich ; z německého 
originálu Acht Tage im Mai. Die letzte Woche des Dritten Reiches ... přeložila 
Tereza Jůzová -- Vydání první. 
 V Praze : Vyšehrad, 2021 -- 286 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-459-6 
Sign.: II 118168V1 
 
dějiny dvacátého století ; totalita ; válka ; násilí ; Evropa ; Německo ; nacismus ; 
druhá světová válka (1939-1945) ; konec války ; 1945 
Poslední týden třetí říše. Hitler je po smrti, ale válka ještě neskončila. Volker 
Ullrich popisuje tuto dobu den po dni a zavádí čtenáře do hroutícího se "světa" 
plného bojů i naděje na mír, násilí a strachu i touze po svobodě. Poslední 
pochody smrti, divoké odsuny, hroutící se moc nacistických pohlavárů a 
osvobozené koncentrační tábory byly dokladem konce poraženého 
zločineckého režimu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517459 

https://katalog.npmk.cz/documents/517508
https://katalog.npmk.cz/documents/517501
https://katalog.npmk.cz/documents/517459


 
 
15. 
Pěticípá totalita : 100 let KSČ v rozhovorech / Daniel Kroupa, Jan Rychlík, 
Vítězslav Sommer, Michal Stehlík, Jaromír Štětina, Pavel Žáček ; ptal se Matyáš 
Viktora ; doslov Adéla Gjuričová -- 1. vydání 
Praha : Kniha Zlin, 2021 -- 333 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-147-3 
Sign.: II 118177V1 
politika ; totalita ; komunismus ; dějiny ; vzdělávání ; Komunistická strana Čech 
a Moravy ; Československo ; Česko ; komunistické strany ; politické strany a 
hnutí ; KSČ ; století 20-21 
 
 
V květnu 1921 byla založena KSČ. Stoleté výročí nás vybízí k tomu, abychom si 
položili otázky vztahující se k minulosti, současnosti i budoucnosti. Nakolik byli 
čeští komunisté závislí na SSSR, jaký druh lidí do této strany vstupoval a proč 
stále ještě nebyla KSČM zakázána - na tyto otázky se pokusili najít odpověď 
autoři této knihy. 
     https://katalog.npmk.cz/documents/517502 
 
 
16. Za časů našich prababiček a pradědečků : život na přelomu 19. a 20. století 
/ Hana Kneblová -- Vydání první 
Praha : Vydala Euromedia Group. a.s., 2021 -- 234 stran, 16 nečíslovaných stran 
obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-242-7227-6 
 
Sign.: II 118160V1 
sociologie ; sociální dějiny ; dějiny ; vzdělávání ; lidová kultura ; města ; venkov ; 
interpersonální vztahy ; země Koruny české ; Rakousko-Uhersko ; každodenní 
život ; etnografie ; oblékání ; století 19-20 ; 1890-1914 
 
 
Toto období je často nazýváno "Belle Époque". Čtenáři se v knize mohou 
dovědět o šumavských "umrlčích" prknech, svatojánských ohních na Radhošti a 
tzv. nové šlechtě. Také o různých nových sportech (ski-lyžování), o problémech 
s bydlením v Praze, rodinném životě a mnohém dalším z této doby. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517340 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/517502
https://katalog.npmk.cz/documents/517340

